
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 97 DEL 13/09/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z9E249EE6B - ACQUISTO CESTINI RACCOLTA RIFIUTI DA POSIZIONARE 
LUNGO LE STRADE E NELLE AREE COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE ED 
IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 97 DEL 13/09/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z9E249EE6B - ACQUISTO CESTINI RACCOLTA RIFIUTI DA POSIZIONARE LUNGO 
LE STRADE E NELLE AREE COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
Premesso che il Comune  di  Varallo  Pombia, nell’ambito del territorio comunale, ha 
installato dei  cestini portarifiuti di colore verde prodotti dalla ditta SULO, distribuita in Italia 
da diversi fornitori; 
 
Considerato che nel corso del tempo, sia per atti vandalici che semplicemente per usura, 
alcuni cestini sono stati sostituiti in quanto irrimediabilmente danneggiati; 
 
Considerato che in magazzino non vi è più disponibilità dei medesimi cestini per eventuali 
altre sostituzioni, si rende necessario acquistare n. 6 cestini completi di cavallotti e viteria 
per fissaggio al palo, da tenere di scorta in magazzino; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: 

garantire il decoro sulle vie pubbliche e 
nelle area comunali, mediante il 
conferimento dei rifiuti in appositi 
contenitori 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

acquisto cestini raccolta rifiuti da 
posizionare lungo le strade e nelle aree 
comunali 

 
FORMA                                  

DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 
CLAUSOLE RITENUTE 

ESSENZIALI: 

il prodotto deve essere della stessa 
tipologia di quelle attualmente installate 
nel territorio comunale 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a, mediante il 
mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA) 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 



direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto che, anche se l’importo della fornitura in oggetto è minore di Euro 1.000,00, si 
possa ugualmente procedere all’affidamento attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.A, in particolare sul sito www.acquistinretepa.it, nella iniziativa attiva 
sul MEPA Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti (BENI); 
 
Vista la RDO n. 2037837 (vedi allegato 1), con la quale sono state invitate a presentare 
offerta per la fornitura di n. 6 cestini completi di cavallotti e viteria per fissaggio al palo, 
tutte le ditte iscritte nella suddetta iniziativa; 
  
Preso atto che nel termine stabilito dalla RDO del 06/09/2018 alle ore 12:00, sono state 
presentate n. 5 offerte, come risulta da riepilogo delle offerte presentate (allegato 3 alla 
presente), dalle quali risulta migliore offerente la ditta BONSAGLIO S.R.L. – Viale della 
Repubblica, 200 – 20831 Seregno (MB),  con un importo pari ad Euro 262,50 + iva come 
da offerta allegata (allegato 2); 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta BONSAGLIO SRL, come risulta da Durc 
emesso in data 21/06/2018 dall’INPS, prot. INPS_11131328, con scadenza validità 
19/10/2018;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z9E249EE6B ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
-   di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla fornitura di n. 6 cestini 
SULO di colore verde, completi di cavallotti e viteria per fissaggio al palo, da tenere di 
scorta in magazzino; 
  
-  di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di 

RDO n. 2037837 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’affidamento di cui sopra:  
� Allegato ‘1’: dati generali della procedura; 
� Allegato ‘2’: offerta economica ditta BONSAGLIO SRL pari ad Euro 262,50 + iva; 
� Allegato ‘3’: riepilogo esame offerte; 



 
-  di affidare alla ditta BONSAGLIO S.R.L. – Viale della Repubblica, 200 – 20 831 

Seregno (MB) – C.F. 04105160156 e P.Iva 00770780963 , la fornitura di n. 6 cestini 
SULO di colore verde, completi di cavallotti e viteria per fissaggio al palo 

-  di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2018 , per i  motivi  in premessa 
indicati, l'impegno di   €. 320,25  IVA inclusa al cap. 3540/2/2  cod. 09.03.1; 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle 
scadenze di seguito indicate: 

Descrizione  
Data consegna/  

emissione fattura  
Scadenza di 
pagamento  

Importo  

Acquisti cestini raccolta rifiuti  A fornitura 
eseguita 

 30 giorni dalla 
emissione della 

fattura 

 € 320,25    

  
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui 
sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come 
risulta dal budget assegnato a questo settore/servizio con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 171 in data 18 Dic. 2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z9E249EE6B ; 
 
-  di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo del bilancio di previsione 

2018; 
b) la comunicazione alla ditta BONSAGLIO S.R.L. – Viale della Repubblica, 200 – 20 831 

Seregno (MB) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


